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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp xúc tiến thương mại trong và 

ngoài nước để thúc đẩy hoạt động thương mại trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi năm 2025  

                      
 

Thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 18/6/2025 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp xúc tiến thương mại trong và 

ngoài nước để thúc đẩy hoạt động thương mại năm 2025; Công văn số 

5779/BCT-XTTM ngày 05/8/2025 của Bộ Công Thương về việc triển khai Chỉ 

thị số 18/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp 

xúc tiến thương mại trong và ngoài nước để thúc đẩy hoạt động thương mại năm 

2025; Công văn số 1526/UBND-KTTH ngày 18/8/2025 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi về việc đẩy mạnh các nhiệm vụ, giải pháp xúc tiến thương mại trong và 

ngoài nước để thúc đẩy hoạt động thương mại trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 

2025, Giám đốc Sở Công Thương ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ, giải pháp xúc tiến thương mại trong và ngoài nước để thúc đẩy hoạt 

động thương mại trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 với các nội dung như 

sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

 Quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả mục tiêu, quan điểm, các 

nhiệm vụ trọng tâm thuộc lĩnh vực ngành Công Thương tại Chỉ thị số 18/CT-

TTg ngày 18/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 5779/BCT-XTTM 

ngày 05/8/2025 của Bộ Công Thương; Công văn số 1526/UBND-KTTH ngày 

18/8/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. 

II. Nhiệm vụ thực hiện 

1. Triển khai các giải pháp về quản lý hoạt động xuất nhập khẩu, hoạt 

động thương mại biên giới trên địa bàn tỉnh 

a) Tổ chức lớp tập huấn hoạt động xuất nhập khẩu và hội nhập kinh tế 

quốc tế 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Quản lý thương mại. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; các cơ quan, đơn vị có 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025. 

b) Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo về việc đẩy mạnh 

phát triển thương mại biên giới, xuất khẩu hàng hóa sang thị trường 

Campuchia, Lào, Trung Quốc. 
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- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Quản lý thương mại. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; các cơ quan, đơn vị có 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2025. 

c) Cập nhật thông tin xuất nhập khẩu nông lâm thủy sản tại các cửa khẩu 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Quản lý thương mại. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; các cơ quan, đơn vị có 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2025. 

2. Triển khai chương trình xúc tiến thương mại, hoạt động kết nối cung 

– cầu, hội chợ triển lãm trên địa bàn tỉnh, tập trung vào các sản phẩm chủ 

lực, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm OCOP, sản phẩm 

đặc trưng của địa phương 

a) Tổ chức hội chợ công thương và OCOP Quảng Ngãi 2025 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Quản lý thương mại. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; các cơ quan, đơn vị có 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2025. 

b) Triển khai Đề án đổi mới phương thức kinh doanh, tiêu thụ nông sản 

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

theo Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 19/7/2021 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Quản lý thương mại. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; các cơ quan, đơn vị có 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2025. 

c) Tổ chức gian hàng, khu vực trưng bày, quảng bá sản phẩm hàng hóa 

tiêu biểu OCOP của tỉnh Quảng Ngãi để trưng bày tại Đại hội đại biểu Đảng bộ 

tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Quản lý thương mại. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; các cơ quan, đơn vị có 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2025. 

3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động xúc tiến thương 

mại trên địa bàn tỉnh 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Quản lý thương mại. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; các cơ quan, đơn vị có 

liên quan. 
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- Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh 

trong công tác xúc tiến thương mại để hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng 

lực cạnh tranh 

a) Xây dựng Kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Quảng Ngãi 

2026-2030 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Quản lý thương mại. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; các cơ quan, đơn vị có 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 9 năm 2025. 

b) Tổ chức lớp tập huấn về thương mại điện tử 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Quản lý thương mại. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; các cơ quan, đơn vị có 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

c) Duy trì, cải thiện hoạt động Sàn giao dịch thương mại điện tử tỉnh 

Quảng Ngãi. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý thương mại. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; các cơ quan, đơn vị có 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

5. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý các hành vi liên 

quan buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên trên môi trường mạng 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Chi cục Quản lý thị trường Quảng Ngãi. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; các cơ quan, đơn vị có 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, các 

phòng, đơn vị thuộc sở; các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động triển khai 

thực hiện kịp thời, hiệu quả; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Công Thương 

trước ngày 25 của tháng cuối quý (qua phòng Quản lý thương mại) để tổng hợp 

báo cáo theo quy định. 

2. Phòng Quản lý thương mại làm đầu mối, phối hợp với các phòng, đơn 

vị thuộc Sở; các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc triển khai thực 

hiện kế hoạch này, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 
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Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có nội dung cần điều chỉnh, bổ 

sung hoặc vướng mắc phát sinh, các cơ quan, đơn vị liên quan kịp thời có văn 

bản gửi Sở Công Thương để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./. 

 

Nơi nhận: 
  - UBND tỉnh (b/c); 

  - Các sở, ban, ngành;  

  - UBND các xã, phường, đặc khu; 

  - GĐ, các PGĐ; 

  - Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

  - Lưu: VT, QLTM. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Võ Quốc Hùng 
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